
河南可人科技有限公司 1

建设项目基本情况

项目名称
濮阳市鑫钰再生资源有限公司年回收处理 4万吨废旧塑料、5万吨旧纺

织品项目

建设单位 濮阳市鑫钰再生资源有限公司

法人代表 张红鑫 联系人 黄红栓

通讯地址 濮阳市濮阳县文留镇安楼村北

联系电话 13033980777 传真 -- 邮政编码 457100

建设地点 濮阳市濮阳县文留镇安楼村北

立项审批部门 濮阳县发展和改革委员会 项目代码 2019-410928-42-03-067813

建设性质 新建■改扩建□技改□ 行业类别

及代码

C4220非金属废料和碎屑加

工处理

占地面积

(平方米) 3277 绿化面积
[...]
2300 0.8745 0.1943%
2400 0.8468 0.1882%
2500 0.821 0.1824%

下风向最大质量浓度及占标

率/% 40.44 8.9867%

下风向最大质量浓度距源距

离 D(m) 16



河南可人科技有限公司 38

D10%最远距离/m /
表30 面源估算模式预测无组织扩散结果

距离（m）
颗粒物

浓度（μg/m3） 占标率（%）

1 44.49 4.9433%
25 78.25 8.6944%
50 73.67 8.1856%
75 68.8 7.6444%
100 61.22 6.8022%
200 46.33 5.1478%
300 37.85 4.2056%
400 31.58 3.5089%
500 27.13 3.0144%
600 23.77 2.6411%
700 21.15 2.3500%
800 19.16 2.1289%
900 17.34 1.9267%
1000 15.81 1.7567%
1100 14.58 1.6200%
1200 13.74 1.5267%
1300 12.98 1.4422%
1400 12.29 1.3656%
1500 11.67 1.2967%
1600 11.1 1.2333%
1700 10.58 1.1756%
1800 10.11 1.1233%
1900 9.683 1.0759%
2000 9.294 1.0327%
2100 8.948 0.9942%
2200 8.624 0.9582%
2300 8.325 0.9250%
2400 8.05 0.8944%
2500 7.792 0.8658%

下风向最大质量浓度及占标率
/% 78.54 8.7267%

下风向最大质量浓度距源距离
D(m) 23

D10%最远距离/m /

由上表可知，P1最大落地浓度出现在 16m处，颗粒物最大浓度为 40.44ug/m3，占

标率为 8.9867%。

无组织排放颗粒物最大落地浓度出现在 23m处，最大浓度为 78.54ug/m3，占标率为

8.7267%。



河南可人科技有限公司 39

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）导则规定，本项目的大气

环境影响评价等级为二级，评价范围为边长 5km的矩形，具体见附图 2。

1.3环境影响

经计算，本项目大气环境评价等级为二级，对环境影响较小，无需进行进一步预测

与评价，只需对污染物排放量进行核算。

1.4污染物排放核算结果

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）要求，按照环评审批要求

和排污许可证申请和核发要求，给出污染物核算结果，见下表。

表 31 大气污染物有组织排放核算表

序号
排放口编

号
污染物 核算排放浓度（mg/m3）核算排放速率（kg/h）核算年排放量（t/a）

一般排放口

1 P1 颗粒物 2.7 0.027 0.196
有组织排放总计

有组织排放总计 颗粒物 0.196

表 32 大气污染物无组织排放量核算表

序

号
污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准

年排放量/（t/a）
标准名称

浓度限值

（μg/m3）

1 颗粒物 / 《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-96） 1.0 0.2

表 33 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 颗粒物 0.396

1.5评价结论

因此，本项目有组织及无组织废气均能达标排放，且大气环境评价等级为二级，则

本项目对大气环境影响较小，依据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ/2.2-2018），

评价结论为环境影响可接受。

1.6卫生防护距离

本项目无组织排放颗粒物，应根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》

（GB/T13201-91）中，废气无组织排放控制与工业企业卫生防护距离标准的制定方法计

算卫生防护距离。计算公式如下：

Dc

m

c LrBL
AC

Q 50.02 )25.0(1




河南可人科技有限公司 40

式中：Cm——标准浓度限值，mg/m3；

L——工业企业所需卫生防护距离，指无组织排放源所在的生产单元（生产区、车

间或工段）与居住区之间的距离，m；

r——有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m。根据该生产单元占地面

积 S(m2)计算，r=(S/π)0.5；

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数，无因次，根据工业企业所在地区近五年

平均风速及工业企业大气污染物构成类别从《制定地方大气污染物排放标准的技术方

法》（GB/T13201-91）表 5中查取；

cQ——工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h。

卫生防护距离计算所用参数取值及结果见下表 34。
表34 卫生防护距离计算结果表

污染源
污染物

名称

项目所在地

平均风速

（m/s）
A B C D Cm

（mg/m3）
r

（m）
Qc

（kg/h）
L

（m）

厂区 粉尘 2.1 470 0.021 1.85 0.84 0.45 16.36 0.0278 1.746

经计算，本项目粉尘所需卫生防护距离为 1.746m。根据《制定地方大气污染物排放

标准的技术方法》（GB/T 13201-91）中卫生防护距离级差要求，本项目确定生产车间

卫生防护距离均为 50m（距面源边界），即东厂界外 25米、南厂界外 33米、西、北厂

界外 50m（以生产车间作为无组织污染源）。经现场踏勘，项目卫生防护距离内现状主

要为工业企业，距离本项目最近的环境敏感点为项目东南侧约 870m处的前冯楼村，满

足卫生防护距离要求，建议卫生防护距离内不再规划学校等敏感点。

2、水环境影响分析

根据工程分析，本项目废水主要为破碎废水、清洗废水、地面冲洗废水和生活污水。

其中生活污水经化粪池处理后，定期清运沤制农家肥。生产废水（包括破碎废水、清洗

废水）产生量 17727.6m3/a（59.092m3/d），经厂区污水处理站处理后，回用于生产。类

比同类企业，确定本项目主要污染因子及其浓度分别为 COD1500mg/L，NH3-N25mg/L，

BOD5 500mg/L，SS800mg/L。

根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ 2.3-2018）表 1中所列出的地表

水环境影响评价分级判据标准，本项目水污染影响型建设项目评价等级判定见下表。



河南可人科技有限公司 41

表 35 水污染影响型建设项目评价等级判定

判定等级
判定依据

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q﹤200且W﹤6000
三级 B 间接排放 --
本项目 有生产废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境，按三级 B评价

根据上表可知，本项目地表水影响评价等级为三级 B。重点针对污水处理综合利用

的措施、途径及利用的可行性进行分析。

企业委托专业污水处理工程单位对本项目污水处理工艺进行设计，污水处理站一体

化净水装置采用絮凝沉淀+气浮+生化设施处理后，进入回用水池，全部回用。主要污染

因子及其浓度可满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）洗涤用

水标准要求，可回用于生产。

排水去向及其合理性分析：本项目污水处理站涉及处理规模 10t/h，污泥采用污泥

干化床（自然干化）进行处理，本项目废水处理工艺如下图所示。

图 4 本项目污水处理站工艺

一体化净水装置：依次包括絮凝-气浮-生化装置（A/O+二沉池）。洗塑废水零排放

回用装置经加药反应后的污水进入气浮的混合区，与释入后的溶气混合接触，使絮凝体

粘附在细微气泡上，然后进入气浮区。絮凝体在气浮力的作用下浮向水面形成浮渣，下

层的清水经集水器流至清水池后，一部分回流作溶气水使用，剩余清水通过溢流口流出。

车间废水

调节池

管道混合器

一体化净水装置

双罐式絮凝剂加药装置

外运 污泥干化床
污泥

回用 回用水池

格栅



河南可人科技有限公司 42

气浮池水面上的浮渣积聚到一定厚度以后，由刮沫机刮入污泥槽后排出，可下沉的 SS

在锥体内沉淀，定期排除。一体化净水装置在气浮时向水中曝气，对去除水中的表面活

性剂及臭味有明显的效果，同时由于曝气增加了水中的溶解氧，降低了部分不可溶性

COD。

A/O工艺：将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，在缺氧段异养菌将污水中的淀

粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分

解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进

入好氧池进行好氧处理时，提高污水的可生化性，提高氧的效率；在缺氧段异养菌将蛋

白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），

在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通回流控制返

回至 A池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、

N、O在生态中的循环。

各废水处理工序污染物处理效率见下表。

表 36 废水处理工序污染物处理效率

项目 COD BOD5 氨氮 SS
进水 1500 500 25 800

格栅
去除率% / / / 5
出水 1500 500 25 760

调节池
去除率% / / 5 10
出水 1500 500 23.8 684

絮凝+气浮
去除率% 30 30 50 95
出水 1050 350 11.9 34.2

生化装置
去除率% 90 95 80 35
出水 105 17.5 2.38 22.2

回用水池

去除率 / / / /

出水 105 17.5 2.38

22.2

标准值 -- 30 -- 30
由上表可知，本项目生产废水经厂区污水处理站处理后，可满足《城市污水再生利

用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）洗涤用水标准要求，回用于生产，不外排。

本项目废水产生总量为 17727.6m3/a（7.4m3/h），本项目污水处理站涉及处理规模

10t/h，本项目小时排放污水量占污水处理站设计处理规模的 74%，可满足本项目需要。

3、环境噪声影响分析

3.1 噪声源强



河南可人科技有限公司 43

本项目主要噪声源为生产过程中各种机械设备运行时产生的噪声，噪声源强在 60～

85dB（A）之间。设备噪声可分为机械噪声及空气动力性噪声，根据其产生的机理不同

分别采取隔声和减震措施。

生产设备均在车间内，在安装时采用基础减震，同时加强车间门窗管理，可降低

25dB(A)。建成后主要设备噪声源强见表 37。

表37 本项目主要设备噪声源强及治理措施一览表

序号 噪声源 设备台数（台/套） 治理前源强 治理后源强 治理措施

1 全自动破碎机 8 65～80 40～55

安装减震垫，

厂房隔音

2 自动清洗漂槽提料机 8 60～70 35～45
3 自动甩干装袋机 2 65～80 40～55
4 全自动打捆机 1 60～70 35～45
5 脱标机 2 65～75 40～50
6 清花机 1 65～80 40～55
7 梳棉机 10 65～80 40～55

3.2 预测模式

预测方法采用多声源至受声点声压级估算方法，先用衰减模式分别计算出每个噪声

源对某受声点的声压级，然后再叠加，即得到该点的总声压级。预测公式如下：

（1） 点源传播衰减模式

Lp=Lpo-20lg（r/ro）-△L

式中：Lp—距声源 r米处声压级，dB(A)；

Lpo—距声源 ro米处声压级，dB(A)；

r—距声源的距离，m；

ro—距声源 1m；

△ L—各种衰减量，dB(A)；

（2）多声源在某一点的影响叠加模式

其中：LP——某点叠加后的总声压级，dB(A)；

Li——第 i个参与合成的声压级强度，dB(A)。

一般来说，噪声在传播的过程中，随着传播距离和空气吸收引起的衰减量约为

0.15～0.35dB(A)/m之间，经厂区围墙及绿化带能使噪声衰减 5dB(A)。

3.3 预测结果及评价





n

i

Li
pL

1

1.010lg10



河南可人科技有限公司 44

本项目实行三班 8小时工作制度，对昼间、夜间厂界噪声进行预测，厂界噪声预测

结果见表 38。

表38 厂界噪声预测结果一览表 单位：dB(A)

项目

监测点位

噪声源与厂

界距离

贡献值

dB（A）
标准

dB（A）
达标

分析

东厂界 25 19.6~33.6

昼间 60dB(A)，
夜间 50dB(A)

达标
南厂界 17 22.9~36.9

西厂界 4 35.5~49.5

北厂界 5 33.5~47.6

由上表可知，项目运营后厂界噪声值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准（昼间 60dB(A)，夜间 50dB(A)）。

为进一步减轻运营期噪声对周围环境的影响，建议建设单位采用如下措施控制噪

声：

（1）安装设备时添加减震垫等基础减震措施，减少生产过程中噪声产生；

（2）生产过程中加强设备的维修、维护使其正常运转，避免故障噪声产生；

（3）货物运输车辆进入厂区时应做到不鸣或少鸣笛，以减轻交通噪声对声环境的

影响；

（4）加强生产管理，教育员工文明生产，减少人为因素造成的噪声，合理安排生

产，提高工作效率，减少设备运行时间，以减轻对环境的影响。

（5）加强厂界周边绿化。

采取以上措施后，可将运营期噪声对周围环境影响降至最低。

4、固体废物环境影响分析

主要为一般生产固废和生活垃圾。

4.1 一般生产固废

主要为分选废物、废标签、污水处理站污泥、除尘器收集的颗粒物以及分拣出的棉

渣、废线头、废棉料等。经分析，分选废物产生量约 1t/a；废标签产生量约 400t/a；污

水处理站污泥产生量为 4t/a；除尘器收集颗粒物约 9.604t/a；分拣出的棉渣、废线头、废